
Nº 23, terça-feira, 3 de fevereiro de 2015 47ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015020300047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL No- 12, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 11.1 do Edital nº 101 de
08/10/14, publicado no D.O.U. de 13/10/14, seção 3, p. 59 à 64, e ainda o disposto no Edital nº 102 de
08/10/14, publicado no D.O.U. de 13/10/14, seção 03, p. 61 à 66, e suas retificações, homologa e torna
público o resultado do concurso aberto pelo Edital nº 102/2014, para o provimento de cargos na carreira
de magistério superior, na forma a seguir:

CAMPUS A. C. SIMÕES
UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Ciências Agrárias - CECA
ÁREA DE ESTUDO: E13-14-ENC-CECA-005 - Extensão Rural e Desenvolvimento Sus-

tentável
N° de vagas: 01/ Classe: Adjunto-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Educação - CEDU
ÁREA DE ESTUDO: E102-14-APO01 - Fundamentos Psicopedagógicos da Educação
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO N O TA
ANA CAROLINA SELLA 1° 8,37
KARINA DE MENDONÇA VASCONCELLOS 2° 7,08

UNIDADE ACADÊMICA: Centro de Tecnologia - CTEC
ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-003 - Topografia e Estradas
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
ALINE CALHEIROS ESPINDOLA 1° 8,61

ÁREA DE ESTUDO: E99-REU01 - Engenharia de Poço e Reservatório
N° de vagas: 01/ Classe: Assistente-A/ Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
ÁREA DE ESTUDO: E13-14-EXO-001 - Engenharia de Poço
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Letras - FALE
ÁREA DE ESTUDO: L01-LIB01 - Linguística Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime:

DE
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Medicina - FAMED
ÁREA DE ESTUDO: FAMED001 - Cirurgia Geral
Nº de vagas: 01 / Classe: Auxiliar/ Regime: 40h NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
ÁREA DE ESTUDO: E72-APO05 - Ginecologia
N° de vagas: 01/ Classe: Auxiliar / Regime: 20h
O CANDIDATO INSCRITO NÃO COMPARECEU AO CERTAME
ÁREA DE ESTUDO: E14-APO-N01 - Neurologia Clínica
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: 20h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
ÁREA DE ESTUDO: E13-14-APO-001 - Obstetrícia
Nº de vagas: 01 / Classe: Auxiliar / Regime: 20h
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
ÁREA DE ESTUDO: EXO02 - Psiquiatria
Nº de vagas: 01 / Classe: Auxiliar / Regime: 20h

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
FABIELE MAIDEL FRITZEN 1° 7,53

ÁREA DE ESTUDO: RED-001 - Saúde da Criança Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A /
Regime: 40h

OS CANDIDATOS INSCRITOS NÃO COMPARECERAM AO CERTAME
ÁREA DE ESTUDO: E14-EXO-001 - Saúde da Família
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: 20 horas
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Arquitetura e Urbanismo - FAU

ÁREA DE ESTUDO: EXO-002 - Linguagem e Representação - Design
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
ÁREA DE ESTUDO: APO-002 - Paisagismo
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
O CANDIDATO INSCRITO NÃO COMPARECEU AO CERTAME
ÁREA DE ESTUDO: APO-003 - Planejamento Urbano e Regional Nº de vagas: 01 / Classe:

Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
DÉBORA DE BARROS CAVALCANTI FONSECA 1° 8,16
FLÁVIA DE SOUSA ARAÚJO 2° 7,00

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FEAC
ÁREA DE ESTUDO: E14-APO-004 /E14-APO-005 - Contabilidade Geral e Pública
Nº de vagas: 02 / Classe: Adjunto-A / Regime: 20h
O CANDIDATO INSCRITO DESISTIU DE PARTICIPAR DO CERTAME
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Computação - IC
ÁREA DE ESTUDO: REUBPE - Controle e Automação
Nº de vagas: 01 / Classe: Assistente-A / Regime: DE
O CANDIDATO INSCRITO NÃO COMPARECEU AO CERTAME
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Ciências Sociais - ICS
ÁREA DE ESTUDO: EXO-002 - Antropologia
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
DÉBORA ALLEBRANDT 1° 8,39
OLAVO RAMALHO MARQUES 2° 8,06
ÉVERTON LUÍS PEREIRA 3° 7,52

UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Física - IF
ÁREA DE ESTUDO: IF01 - Física Experimental
Nº de vagas: 02 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio-Ambiente - IG-

DEMA
ÁREA DE ESTUDO: E14-APO-006 - Cadastro Técnico, Parcelamento dos Solos e Sistema de

Informações Geográficas
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
ÁREA DE ESTUDO: EXO-004 - Ensino de Geografia
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
ÁREA DE ESTUDO: REM-002 - Geografia Física
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE

NOME CLASSIFICAÇÃO N O TA
KLEYTHON DE ARAUJO MONTEIRO 1° 9,40

ÁREA DE ESTUDO: E14-APO-007 - Geodésia, Topografia, Sensoriamento Remoto
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Psicologia - IP
ÁREA DE ESTUDO: RED04 - Psicologia Geral
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE

CLASSIFICAÇÃO N O TA
PAULA ORCHIUCCI MIURA 1° 7,61

ÁREA DE ESTUDO: VAC03 - Processos Psicológicos Básicos
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO
UNIDADE ACADÊMICA: Instituto de Química e Biotecnologia - IQB
ÁREA DE ESTUDO: E99-REU22 - Ensino de Química
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
OS CANDIDATOS INSCRITOS NÃO COMPARECERAM AO CERTAME
ÁREA DE ESTUDO: REU23 - Físico-Química
Nº de vagas: 01 / Classe: Adjunto-A / Regime: DE
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

SÍLVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EDITAL No- 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVA E TÍTULOS

A Reitora, em Exercício, da Universidade Federal de Al-
fenas, usando de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado de Prova e Títulos, para a contratação de Professor
Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.

Referente ao Edital nº 144/2014, publicado no DOU de 12
de dezembro de 2014; Seção 3, fl.62.

Disciplinas: Cálculo Diferencial e Integral I, Cálculo Di-
ferencial e Integral II, Geometria Analítica, Matemática, Matemática
Discreta, Álgebra Linear, Matemática: fundamentos e metodologias I
e Matemática: fundamentos e metodologias II.

Candidato Nota Final Classificação
Michelle Aparecida Correa 17.1400 1º Lugar
Marina Moreira Gonçalves Santos 16.1200 2º Lugar
Gustavo Borges Vieira 14.6800 3º Lugar

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 1, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS

SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 01/2015, pu-
blicado no D.O.U. nº 5 de 08/01/2015 e com retificações no D.O.U.
nº 6 de 09/01/2015, nº 7 de 12/01/2015, nº 8 de 13/01/2015 e nº 9 de
14/01/2015, de convocação para contratação de docente por tempo
determinado, resolve divulgar a lista do(s) aprovado(s) no(s) Pro-
cesso(s) Seletivo(s) simplificado(s) realizado(s) no Campus Salva-
dor/BA na(s) Unidade(s) Universitária(s) e Departamento(s) a seguir
especificado(s): FACULDADE DE ARQUITETURA - Arquitetura -
Gabriela Leandro Pereira; Aline de Carvalho Luther; José Augusto
Saraiva Peixoto; Marina Coelho Teixeira; Adriana Souza Fernandes
da Silva; ESCOLA POLITÉCNICA - Engenharia Elétrica - Antonio
Santos Sánchez; Ana Rita dos Santos Barbosa; Manoel Messias Silva
Junior; Engenharia Mecânica - Antonio Santos Sánchez; Radah Lou-
renço da Silva; INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Geofísica - Alex-
sandro Guerra Cerqueira; INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Ciência
da Computação - Patrícia Dourado Lima de Almeida; Jean Clemisson
Santos Rosa; Laercio Moura de Almeida; Ícaro Andrade Souza; Ma-
ria Clara Aderne dos Santos; Estatística - Gilênio Borges Fernandes;
Wecskley Otero Prates; Francisco Jairan Dionízio Pedro; Ana Claudia
da Silva Batista; Matemática - Bruno César Conceição dos Santos;
Ingrid Bahia Chaves; Caroline Martins da Silva Saba; Moacyr Ro-

drigues de Miranda Júnior; Helen Nogueira Messeder; Harlem Wen-
derson Garcia da Silva; Roberto Sant'Anna Sacramento; Paulo Rai-
mundo Stering Malta; INSTITUTO DE BIOLOGIA - Biologia Geral
- Carlos Eduardo Sampaio Guedes; Laila Mandel Civatti; Erica Cseko
Nolasco Freitas Fonseca; Tatiana Oliveira do Vale; Lívia Maria San-
tos Assunção; Daniel Capelli da Silva; Carolina Prudente de Oliveira;
Thiago Moura dos Santos; Vanderson de Souza Costa; Botânica -
Lorena de Jesus Cerqueira Cruz; Leonardo Stabile Freire; Ricardo
Jessouroun de Miranda; Toni Pablo Souto Galindo; ESCOLA DE
ENFERMAGEM - Enfermagem - Jamile Guerra Fonseca; Aiara Nas-
cimento Amaral Bomfim; FACULDADE DE FARMÁCIA - Análises
Clínicas e Toxicológicas - Joelma Nascimento Souza; FACULDADE
DE ODONTOLOGIA - Clínica Odontológica - Ana Cristina Vas-
concelos; Aurélio Amorim Reis; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE - Biofunção - Herman Henrique Silva Santana; Patrícia Cu-
nha; Cristina Aires Brasil; Carlos André Gomes Silva; Iorrana Indira
dos Anjos Ribeiro; Jéssica Dias Petrilli; Danielle Christine Chaves
Teixeira; Camila Santana de Souza; Balbino Rivail Ventura Nepo-
muceno Junior; Paula Cristina Andrade Almeida; Sintia Freitas Bas-
tos Lira; Leila Monique Reis Vasques; Kaliane Pamponet Prazeres
Bonfim; Biointeração - Dário Nunes Moreira Júnior; Biomorfologia -
Bruno Ferreira Rondon Linhares; Naiane Araújo Patrício; Fonoau-

diologia - Daiane Celestino Melo; Camila Vila Nova de Freitas Gui-
marães; FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Anestesiologia
e Cirurgia - Ana Célia Diniz Cabral Barbosa; Marcela Embiruçu
Carvalho; Ricardo Vitor Silva de Almeida; Cirurgia Experimental e
Especialidades Cirúrgicas - Tatiana Miranda Lessa Santos; Medicina
Interna e Apoio Diagnóstico - Lívia de Mello Ribeiro; Medicina

SGC
Rectangle



Nº 23, terça-feira, 3 de fevereiro de 201548 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015020300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Preventiva e Social - Diego Espinheira da Costa Bomfim; Caroline
Costa Bourbon; Thiago Santos de Souza; Lívia Paraguai Cunha; Pe-
diatria - Denise Nogueira Gantois Santos; Maria Heloína Moura Cos-
ta Campos; Mariana Costa de Santana; Maria Fernanda Simas Souza;
ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA - Me-
dicina Veterinária Preventiva e Produção Animal - Jairo Torres Ma-
galhães Junior; Deborah Daniela Madureira Trabuco Carneiro; Ma-
rialice Pereira Castelo Branco; Valter dos Anjos Almeida; Larissa de
Fátima Cardoso Duarte; Vanessa Riesz Salgado; Fernanda Santana
Oliveira; Daniela Santos Almeida; Zootecnia - Kaliane Nascimento
de Oliveira; Adriana Dantas Palmieri; ESCOLA DE NUTRIÇÃO -
Ciência da Nutrição - Cláudia Daltro de Sousa; Emanuelle Cruz da
Silva; Karine Brito Beck da Silva; Zeni Drubi Nogueira; ESCOLA
DE ADMINISTRAÇÃO - Administração - Joice da Costa Martins;
Círlia Maria Ferreira Rocha Assunção; FACULDADE DE COMU-
NICAÇÃO - Comunicação - Juliana Fernandes Teixeira; Clarissa
Maria de Azevedo Amaral; Tess Chamusca Pirajá; FACULDADE DE
DIREITO - Direito Privado - Felipe Ventim da Silva; Alessandro
Matheus Marques Santos; Marcelo Timbó Nilo; Direito Público -
Fabiano Cavalcante Pimentel; Igor Silveira Santana Santos; FACUL-
DADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - Contabilidade - Renata No-
gueira Braga; Carlos Antônio Maciel Menezes; Nverson da Cruz
Oliveira; Mariana Almeida Ribeiro; INSTITUTO DE PSICOLOGIA -
Psicologia - Milena Silva Lisboa; Virgínia Lúcia Brito Silva; Joice

Ferreira da Silva; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA INFORMAÇÃO -
Fundamentos e Processos Informacionais - Suzane Santos Barros;

Patrícia Verônica Nascimento Dias Fernandes; Isabel Cristina de Oli-
veira Souza; Documentação e Informação - Jaíres Oliveira Santos;
INSTITUTO DE LETRAS - Fundamentos para o Estudo das Letras -
Luiz Otávio de Figueiredo Mantovaneli; André Rodrigues Bertacchi;

Lilian Amadei Sais; Guillermo Nunez Gil; Márcio Henrique Vieira
Amaro; ESCOLA DE BELAS ARTES - Expressão Gráfica e Tri-
dimensional - Gabriela Silva Correia Cordeiro; Géssica Silva de Li-
ma; Rodolfo José Teixeira de Carvalho; História da Arte e da Pintura
- Verônica Leite; INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E
CIÊNCIAS - Agnes Francine de Carvalho Mariano; Adriana Pedreira
Teles; Maycon Silva Lopes; Danilo Augusto de Athayde Fraga; Clí-
vio Pimentel Júnior; Mônica Maria de Souza Silveira; Helyom Ro-
gério Reis Viana da Silva; Mayana Rocha Soares; Camila Cavalcante
Farias; Paula Rita Bacellar Gonzaga; Camila Xavier Nunes; Paula
Alice Baptista Borges; Carolina Érika Santos; Mara Vanessa Fonseca
Dutra; Selene de Souza Dias Moreno; e no Campus Anísio Teixeira,
Vitória da Conquista/BA, na Unidade Universitária: INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Denis Harley Nunes Lima;
Denisar Palmito dos Santos; Bianca de Souza Pereira; Luana Araújo
dos Reis; Elizama Aguiar de Oliveira; Jeanny Mércia do Amaral
Damásio; Jamille Marinho Brazil; Maria José Honorato dos Santos.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 99/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 23066064293/14-36 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços - 99/2014 - para eventual aquisição de MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR COM COMODATO DE EQUIPAMENTOS
para atender às necessidades das unidades de saúde integrantes do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações Gerais: Se-
nhores Licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto
constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência
(Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de tornar mais
ágil a fase de habilitação. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
03/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 15h30. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de Ondina - Prédio do Ihac - 1º
Andar Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
03/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 19/02/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 02/02/2015) 150247-15223-2015NE800046

PREGÃO Nº 102/2014 - UASG 150247

Nº Processo: 23066066006/14-13 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - 102/2014 - para eventual aquisição de INSUMOS
LABORATORIAIS SÓDIO, POTÁSSIO, CLORO E CÁLCIO com
comodato de 02(dois) equipamentos para atender às necessidades do
Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações Gerais: Senhores Licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
03/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 15h30. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus de Ondina - Prédio do Ihac - 1º
Andar Ondina - SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de
03/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 20/02/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
p/Núcleo de Licitação

(SIDEC - 02/02/2015) 150247-15223-2015NE800046

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD
S A N TO S

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 72/2014 - UASG 153040

Nº Processo: 230660532201409 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
engenharia para manutenção corretiva nos Grupos Geradores do Cen-
tro Pediátrico Professor Hosannah de Oliveira (CPPHO) e do Am-
bulatório Magalhães Neto (AMN), com fornecimento e instalação das
peças necessárias para o funcionamento dos equipamentos, bem como
o fornecimento de 02 (dois) geradores com as mesmas potências, para
substituí-los durante a realização dos serviços. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 03/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela Canela - SAL-
VADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 03/02/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
19/02/2015 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos através do sítio:
www.comprasnet.gov.br. Informações na Sala da Comissão Central de
Licitação - Mezanino da UDAC (Unidade Docente Assistencial de
Cardiologia), do HUPES, nos horários das 08h00min às 12h00min e
das 14h00min às 17h00min, sito à Rua Augusto Viana - S/N, Canela,
Salvador - Ba, e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-8166 / Fax: (71)
3283-8193.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIDEC - 02/02/2015) 153040-15223-2014NE800389

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 10-6-247

Nº Processo: 23066.036884/10-81. Contratante: FUNDAÇAO JOSÉ
SILVEIRA. CNPJ: 15.194.004/0001-25 UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. Objeto: Acrescer R$
92.400,00 (Noventa e dois mil e quatrocentos reais). Fund. Legal: Lei
8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Dec. 7.423/10. Vigência: 30.12.2014
a 30.03.2016. Data de Assinatura: 30.12.2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 153038

Número do Contrato: 50/2012.
Nº Processo: 23066001633/12-56.
DISPENSA Nº 50/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 34028316000537. Contratado : EM-
PRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato original por mais 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2015 a 01/03/2016.
Data de Assinatura: 29/01/2015.

(SICON - 02/02/2015) 153038-15223-2014NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 153038

Número do Contrato: 14/2012.
Nº Processo: 23066033931/11-33.
PREGÃO SISPP Nº 54/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 08346381000177. Contra-
tado : ASA BELA TRANSPORTES E TURISMO -LTDA - ME.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original nº 14/2012
por mais 12 (doze) meses, passando a ser de 23/01/2015 a
23/01/2016, resguardado o direito da Contratada ao reajuste dos pre-
ços contratados, o qual será formalizado por meio de apostilamento,
em momento oportuno.Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
54/2011 e demais legislações correlatas. Vigência: 23/01/2015 a
23/01/2016. Valor Total: R$3.761.472,00. Fonte: 100680257 -
2014NE804604. Data de Assinatura: 22/01/2015.

(SICON - 02/02/2015) 153038-15223-2014NE800046

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 153038

Número do Contrato: 18/2011.
Nº Processo: 23066057447/10-64.
PREGÃO SISPP Nº 68/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado: 00632068000193. Contra-
tado : TECTENGE-TECNOLOGIA E SERVICOS -LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato original nº 18/2011 por
mais 12 (doze) meses, de 02/02/2015 a 02/02/2016, resguardado o
direito da contratada ao reajuste dos preços contratados, o qual será
formalizado por meio de apostilamento, em momento oportuno. Fun-
damento Legal: Pregão nº 68/2010 e demais legislações correlatas.
Vigência: 02/02/2015 a 02/02/2016. Valor Total: R$104.050,44. Fon-
te: 112000000 - 2014NE800178. Data de Assinatura: 02/02/2015.

(SICON - 02/02/2015) 153038-15223-2014NE800046

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato referente a adesão a Ata SRP 021/2014 pertencente ao
Pregão Eletrônico SRP Nº 129/2013 da UG 158195.
CONTRATO Nº 021/2014
CNPJ CONTRATADO: 03.506.307/0001-57 (EMPRESA BRASILEI-
RA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVENIOS
HOM LTDA-ECOFROTAS)
CNPJ CONTRATANTE: 05.055.128/0006-80
Processo: 23096.038618/14-09
Objeto: prestação de serviços de gerenciamento, controle e aquisição
de combustíveis e lubrificantes, para atender a frota da Universidade
Federal de Campina Grande (compreendendo veículos locados e à
disposição da UFCG), através de rede de estabelecimentos creden-
ciados, com implantação e operação de sistema informatizado e in-
tegrado para gestão da frota, com tecnologia de cartão eletrônico com
chip (tecnologia smart) ou cartão com tarja magnética (transmissão
por meio de linha telefônica).
Contratar todos os itens: Não
Execução contínua: NÃO
Valor total: R$ 38.667,93 (Trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e
sete reais e noventa e três centavos)
Vigência: 01/01/2015 a 30/04/2015
Assinatura: 22/12/2014

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 158196

Nº Processo: 23096000285/15-32 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada em Serviços (Serviço de manu-
tenção preventiva e corretiva de Cabine de Segurança Biológica -
CSB - II B2 marca PACHANE modelo Pa610 e Capela de Fluxo
Laminar da marca VECO modelo Clean Plus CFLH-12. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 03/02/2015 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n São José - CAM-
PINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a partir de 03/02/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
19/02/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MAGDA AMELIA RAMOS SILVA
Diretora

(SIDEC - 02/02/2015) 158196-15281-2015NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 153045

Número do Contrato: 2/2012.
Nº Processo: 28299/2011-14.
PREGÃO SISPP Nº 329/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 11689908000170. Contra-
tado : MAGNA HOTEIS E TURISMO LTDA -Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses (cf. solicitação
contida no memorando nº 152/2014/DIPADH/GR, de 03.12.2014, do
chefe do gabinete do reitor e memorando nº 1263/2014/DGCAC, de
23.12.14, da diretora da divisão de gestão de contratos, atas e con-
vênios), passando a ter vigência de 01.02.2015 a 01.02.2016. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 01/02/2015 a 01/02/2016.
Valor Total: R$1.079.680,57. Fonte: 112000000 - 2014NE800359
Fonte: 112000000 - 2014NE800360. Data de Assinatura:
16/01/2015.

(SICON - 02/02/2015) 153045-15224-2015NE800020

EDITAL Nº 24, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público
para conhecimento dos interessados, que se acham abertas na sede
dos Departamentos abaixo discriminados, nos dias estabelecidos no
Quadro anexo ao presente Edital, de 08 às 11 e de 14 às 17 horas, as
inscrições da Seleção de Professor Substituto para o Magistério Su-
perior nos Setores de Estudo e Vagas a seguir indicados:

1.1. CENTRO DE CIÊNCIAS

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.1.1. Química Orgânica e
I n o rg â n i c a

Química Geral 20h 01

1.2. FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO,
ATUÁRIA E CONTABILIDADE

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.2.1. Administração Metodologia do Trabalho Científico

e Comportamento Organizacional
20h 01

SGC
Rectangle



Nº 48, quinta-feira, 12 de março de 2015 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031200063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ICHCA - Escola
Técnica de Ar-

tes

1 Violino e Teoria Musical Auxiliar 40h NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

IF 3 Física Geral Assistente A 40h FRANCISCO DE ASSIS MARTINS
GOMES REGO FILHO

9,50 1º

ANDREA DE LIMA FERREIRA NOVAIS 7,90 2º
ERICO RAIMUNDO PEREIRA DE NOVAIS 7,80 3º

IM Cadastro de Reser-
va - CR

Cálculo Diferencial e Inte-
gral e Álgebra Linear

Auxiliar 40h
NENHUM CANDIDATO INSCRITO COMPARECEU

IM 1 Cálculo Diferencial e Inte-
gral e Álgebra Linear

Assistente A 40h ADINA ROCHA DOS SANTOS 7,69 1º

IQB 1 Química Geral Assistente A 20h RENATA KARINY SANTOS DE MORAIS 9,20 1º
MARIA ESTER DE SÁ BARRETO BARROS 8,20 2º

IQB 1 Química Geral e Ensino de
Química

Assistente A 20h ANA JULIA CAVALCANTE DA SILVA 7,00 1º

IQB 1 Química Geral e Inorgânica Assistente A 20h JUAN PABLO ZÚÑIGA HERTZ 7,00 1º

SÍLVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 21/2015

Nº Processo: 23087.000967/2015-79. Contratante: Universidade Fe-
deral de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15. Con-
tratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão
de Alfenas - FACEPE. CNPJ: 25.657.149/0001-79. Objeto: Geren-
ciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Introdução à Ilus-
tração Científica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso
XIII.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2015 UASG 153028

Nº Processo: 23087000160201536 . Objeto: Pagamento de inscrição
de servidores da Universidade Federal de Alfenas ? UNIFAL-MG,
para participação no 10º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, que será
realizado no período de 16 a 19/03/2015, na cidade de Foz do Iguaçu-
PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Evento ex-
clusivo, conforme Art. 25, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 06/03/2015. DENIS EDUARDO BORBA
FERREIRA. Chefe da Dimap. Ratificação em 06/03/2015. HELENA
MARIA DOS SANTOS COUTO. Ordenadora de Despesas por D.c..
Valor Global: R$ 23.370,00. CNPJ CONTRATADA :
10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO
BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS NA ADMNIISTRACAO
PUB.

(SIDEC - 11/03/2015) 153028-15248-2015NE800001

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 89/2014, publicado no D.O.
de 24/10/2014, Seção 3, Pág. 59. Onde se lê: Data de Assinatura:
13/10/2014 Leia-se: Data de Assinatura: 17/10/2014

(SICON - 11/03/2015) 153028-15248-2015NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 90/2014, publicado no D.O.
de 27/10/2014, Seção 3, Pág. 54. Onde se lê: Data de Assinatura:
14/10/2014 Leia-se: Data de Assinatura: 17/10/2014

(SICON - 11/03/2015) 153028-15248-2015NE800001

No Extrato de Contrato nº 09/2015, publicado no DOU de
09-03-2015, Seção 3, fls. 46, retificar a Vigência da seguinte forma:
Onde se lê: Vigência: 25-02-2015 a 24-08-2015. Leia-se Vigência:
02-03-2015 a 01-09-2015.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE INCLUSÃO No- 2, DE 11 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
(UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 6.944/09, no Decreto nº 7.485/11, DOU de
19/05/2011, na Portaria Interministerial do MP nº 111, DOU de
03/04/2014, resolve:

Incluir no Edital 01/2015, publicado no DOU de 20/01/2015,
Seção 3, págs. 60 a 64, os concursos listados abaixo.

O período de inscrição das Áreas de Conhecimento rela-
cionadas abaixo será de 16/03/2015 a 14/04/2015.

O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da
inscrição no período de 16 a 19/03/2015.

A Coordenação de Desenvolvimento Humano (CDH) divul-
gará no endereço www.concursos.ufba.br até o dia 25/03/2015, os
pedidos de isenção do pagamento da inscrição deferidos.

O órgão ou entidade executor do concurso público consultará
o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das infor-
mações prestadas pelo candidato.

A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas
em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10
do Decreto nº 83.936/79.

Para que o candidato não tenha sua solicitação indeferida, é
necessário que ele informe os dados cadastrais exatamente como
estão no Cadastro Único.

Quaisquer inconsistências cadastrais podem interferir no pro-
cesso de isenção. Caso o cadastro do candidato esteja com dados
incorretos, ele deve primeiro realizar atualização cadastral, para de-
pois solicitar a isenção de pagamento.

Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção indeferido
deverão acessar o endereço www.siscon.ufba.br/siscon/Welcome.do e
imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento
até, no máximo, o primeiro dia útil após o término das inscrições, de
acordo com o item 4 do Edital 01/2015.

Nos dias 26 e 27/03/2015, o candidato poderá contestar o
indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição, pessoal-
mente ou pelo endereço de e-mail cdh@ufba.br. Após esse período
não serão aceitos pedidos de revisão.

Os demais itens do Edital 01/2015 permanecem inaltera-
dos.

IMPORTANTE: Consulte o edital 01/2015 e suas retifica-
ções em www.concursos.ufba.br e observe todas as demais exigências
e prazos estabelecidos.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

ANEXO I

ESCOLA DE NUTRIÇÃO
DEPARTAMENTO DA CIÊNCIA DOS ALIMENTOS
Área de Conhecimento: Estudos de Alimentos em Gastro-

nomia e Estudos e Técnicas
Gastronômicas
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: DE

Vagas: 02
Titulação: Profissional de nível superior e com Mestrado em

Gastronomia ou em áreas das Ciências Biológicas, Agrárias, Sociais,
Humanas e da Saúde. Para graduados em outros cursos que não a
Gastronomia exige-se a formação técnica em cozinha, em um único
curso, com carga horária igual ou superior a seiscentas (600) horas,
realizado em Instituição reconhecida na área.

Natureza das Provas: *Prova Teórico-Prática, Prova Didática,
Prova de Títulos e Defesa de

Memorial.
*Consultar o ANEXO III, relativo às Normas Complemen-

tares.
ESCOLA POLITÉCNICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS

M AT E R I A I S
Área de conhecimento: Lavra Subterrânea
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia de Minas e Doutorado

em Engenharia de Minas ou áreas afins, com tese relacionada à área
do concurso.

DEPARTAMENTO DE CONSTRUÇÃO E ESTRUTURA
Área de conhecimento: Resistência dos Materiais
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 03
Titulação: Graduação em Engenharia Civil. Doutorado na

área de Engenharia relacionada a Estruturas ou Mecânica dos Só-
lidos.

Área de conhecimento: Sistemas Estruturais - Estruturas de
Concreto

Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-
gas: 01

Titulação: Graduação em Engenharia Civil. Doutorado na
área de Engenharia relacionada a Estruturas.

Área de conhecimento: Construção Civil
Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-

gas: 01
Titulação: Graduação em Engenharia Civil ou Arquitetura e

doutorado em Engenharia Civil, Arquitetura ou áreas afins.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS
M AT E R I A I S

Área de conhecimento: Extração de Petróleo: Simulação de
Reservatórios

Classe: A Denominação: Professor Adjunto A RT: DE Va-
gas: 01

Titulação: Graduação em engenharia e áreas afins com dou-
torado em engenharia ou áreas afins ao concurso.

FACULDADE DE FARMÁCIA
DEPARTAMENTO DO MEDICAMENTO
Área de Conhecimento: Gestão e Planejamento de Saúde
Classe: A Denominação: Professor Assistente A RT: DE

Vagas: 01
Titulação: Graduação na área de Saúde e Mestrado em Ciên-

cias Farmacêuticas e/ou Saúde Coletiva e/ou Administração com dis-
sertação na área de Gestão, Planejamento e Avaliação de Serviços de
Saúde.

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 01/2015 - Divulgação dos Aprovados em Pro-
cessos Seletivos Simplificados, publicado no Diário Oficial da União
nº 23, de 03/02/2015, Seção 3, págs. 47 e 48, onde se lê: INSTITUTO
DE MATEMÁTICA - Matemática - Harlem Wenderson Garcia da
Silva; leia-se: INSTITUTO DE MATEMÁTICA - Matemática - Har-
len Wenderson Garcia da Silva. As demais informações constantes do
edital ficam mantidas sem alterações.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD

S A N TO S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 153040

Número do Contrato: 3/2011. Nº Processo: 23066053182/10-80. PRE-
GÃO SISPP Nº 63/2010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 29739737001001. Contratado : ELE-
VADORES OTIS LTDA -Objeto: Prorrogar por mais (doze)meses,
referente ao período de 01 de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de
2015, a vigencia do contrato original. Fundamento Legal: Art. 25,
inciso I da lei nº 8.666/93, observando no que couber a sua execução
às normas da lei federal nº. 8.666/93. Vigência: 01/01/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$78.813,78. Fonte: 6153000000 -
2015NE800512. Data de Assinatura: 01/01/2015.

(SICON - 11/03/2015) 153040-15223-2015NE800008

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº.102/2014 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de REAGENTES
COM COMODATO, visando atender às necessidades das Unidades
de Saúde que compõem o COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚ-
DE/UFBA, conforme especificações e quantidades estabelecidas no
Termo de Referência e no Edital e seus Anexos. A UFBA através do
Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS, torna público o
extrato de registro de preços do certame em epígrafe. A empresa
detentora do Registro de Preço foi: BIOSYSTEMS NE COMÉRCIO
DE PRODUTOS LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA-
CNPJ nº 08.282.077/0001-03; Item 1 (R$ 144.000,00) - Fundamento
legal: nº. 7.892 de 23 de janeiro de 213. A Ata de Registro de Preços
terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assi-
natura.

cinthia.oliveira
Rectangle


	Edital 1.2015 DOU de 03.02.2015 - resultado processo seletivo.pdf (p.1-2)
	Edital 1.2015 DOU de 03.02.2015 - resultado processo seletivo - 1.pdf (p.1)
	Edital 1.2015 DOU de 03.02.2015 - resultado processo seletivo - 2.pdf (p.2)

	Edital 1.2015 DOU de 03.02.2015 - resultado processo seletivo - retificação 2.pdf (p.3)



